DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.218 Pág. 1 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNO MUNICIPAL PAG

DECRETO Nº 1428/2023 02

DECRETO Nº 1429/2023 02

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023 04

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.218 Pág. 2 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1428/2023

Abre no corrente exercício, Crédito Adicional Especial e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320
DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº1.604 DE 22 DE AGOSTO DE 2023,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 8.199,00 (oito mil cento e noventa e nove reais), conforme
especifica o Programa de Trabalho abaixo:

12.000–SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
12.001–Departamento de Turismo
23.695.0004.1.216-Implantação de Parque Ecológico

4.4.90.51.00–Obras e Instalações
Fonte:3799-Convênio MTUR/Caixa-Complementação de Parque Ecológico
Conv.807536/2014-Exercícios Anteriores

8.199,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como

recurso, o disposto no §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício

Financeiro de 2022, no valor de R$ 8.199,00 (oito mil cento e noventa e nove reais), na fonte de
recursos 799-Convênio MTUR/Caixa-Complementação de Parque Ecológico Conv.807536/2014

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 24 de

agosto de 2023.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1429/2023

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para
reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente
orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022,

DECRETA:

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.218 Pág. 3 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito

Adicional Suplementar, o valor de R$ 136.094,12 (cento e trinta e seis mil noventa e quatro reais e
doze centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas:

02.000-GOVERNO MUNICIPAL
02.001-Gabinete do Prefeito
04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores

10.000,00

06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores

20.000,00

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
07.001-Obras Públicas e Urbanismo
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:3512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)-Exercícios Anteriores

10.094,12

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
09.001-Departamento de Administração
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração

3.3.90.40.00-Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – P.Jurídica
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não
Previdenciárias-Exercício Corrente

20.000,00

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.001-Fundo Municipal de Saúde
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:492-Incremento Temporário Custeio dos Serviços de Atenção Básica em
Saúde-EP-Exercício Corrente

60.000,00

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente
Fonte:3336-FMS-APSUS-Investimento e Aquisição de Equipamentos a Atenção
Primaria-Exercícios Anteriores

16.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do
Exercício Financeiro de 2022, no valor de R$ 56.094,12 (cinquenta e seis mil noventa e quatro
reais e doze centavos) nas seguintes fontes de recursos:

000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 25 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.218 Pág. 4 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

336-FMS-APSUS-Investimento e Aquisição de Equip.a Atenção Primaria 16.000,00

512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 10.094,12

II - o proveniente do excesso e provável excesso de arrecadação no valor de R$

80.000,00 (oitenta mil reais) nas seguintes fontes de recursos:

492-Incremento Temporário Custeio dos Serviços de Atenção Básica
em Saúde-EP

Excesso

60.000,00

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais
Não Previdenciárias

Provável
Excesso

20.000,00

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 24 de

agosto de 2023.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comunica

aos interessados a RETIFICAÇÃO da publicação do Aviso do Pregão Eletrônico nº 084/2023
(PMRC) – Registro de Preços, que tem por objeto a futura e eventual aquisição de kit’s
natalidade para serem entregues gratuitamente às gestantes em situação de
vulnerabilidade social o qual foi publicado às fls. A-06 da Edição 4865, do Jornal Tribuna do
Vale, datado de 23 de agosto de 2023, tendo em vista um equívoco de digitação, de modo que:

ONDE SE LÊ:
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE
LEI Nº 123/2006

LEIA-SE:

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO/PR
DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 1186/2021

LEI Nº 123/2006

Os dispositivos do edital permanecem inalterados.

Ribeirão Claro-PR, 24 de agosto de 2023.

Jéssica Camila de Mello
Pregoeira Oficial

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-08-25T09:19:06-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro